A cui inexistit ob summam simplicitatem atque unitatem : nisi crassius accipiatur, quemadmodum et manus et pedes in Deo dicimus, aut si differentia consideretur ratione, non re : sic etiam quæ consequuntur relationem attribuntur substantiæ realiter quatenus est et relatio, et propterea etiam quod distinguatur realiter, et opponatur, attribuitur ipsi, non tamen quatenus est substantia, sed quatenus est relatio, quæ enim sunt ad aliquid, quamvis inter accidentia contineantur, sed non significentur secundum inexistere. Definitio enim accidentis est inexistere, ut quantitas, et qualitas, sed relatio significatur per ad aliud extrinsecus ; sicut scientia, quatenus est relatio ad id quod scitur, neque ut habitus, sed ut relatio consideratur, non est scientis, ut habitus, scilicet inexistens, sed scibilis. Ad scibile enim refertur. Unde et relationes non ita se habent secundum modum substantiæ, sed secundum alium modum prædicamenti, præter ea quæ substantialiter dicuntur in Deo. Substantia enim non dicitur ad aliquid ; neque aliquid aliud identificatum substantiæ ex iis quæ communiter et absolute dicuntur. Paternitas autem atque filiatio, secundum naturam relativorum, ad invicem dicuntur. Quemadmodum igitur sapientia quando in Patre consideratur, relatione, atque respectu ad substantiam communis est Filio, una enim numero est sapientia Pater et Filius. Cum vero consideratur Pater ut sapientia generans, non est eadem cum genita sapientia, quæ est Filius, nimirum secundum generare, et generari propter relationem ad invicem : ita sane et paternitas, atque filiatio relatione quidem ad substantiam, substantia est atque idem, oppositione vero ad invicem sunt oppositæ, et neutra est alteræ. Quoniam enim in Deo perfecta est paternitas, et filiatio, cum absolute in substantia considerantur, relatione quidem ad substantiam sunt idem, sicut et cætera quæ absolute substantiæ Dei attribuntur, oppositione vero ad invicem sunt oppositæ, secundum ea quæ ad aliquid dicuntur. Adeo ut secundum illud quod paternitas in substantia consideratur, quoniam tunc simpliciter ut substantia sumitur, paternitas est in Filio, et filiatio in Patre, secundum, inquam, communia et absoluta. Sicut etiam et una sapientia, et substantia, atque potentia eadem est in ambobus. Cum vero considerantur non secundum modum substantiæ, et eorum quæ in ipsa substantialiter dicuntur, nullo modo paternitas est filiatio, quatenus ad invicem oppositæ dicuntur secundum rationem ejus, quod est ad aliquid ; ad quem modum etiam generata sapientia non est generativa, quamvis una sit amborum sapientia, imo vero una sint ambo. Non igitur quia una est substantia tribus, continuo et relatio personæ communis est tribus propter oppositionem ad invicem relativorum. Eadem enim relatio, ut dictum est, secundum rationem proprii generis, quatenus re-

latio est, non habet esse in alio, sed magis esse  
 a aliud, ut enim dicebamus ex verbis sancti  
 Maximi probantes et si eadem res est Deitas, at-  
 que hypostasis, non tamen si Deitas eadem est  
 (Patris et Filii), eadem est et hypostasis. Hyposta-  
 sis enim Patris est ipsa Deitas, et substantia Filii,  
 ut ostensum est, quatenus consideratur in Patre,  
 non autem quatenus consideratur ad aliud. Quo-  
 niam etiam hypostasis Filii, Patris Deitas est se-  
 cundum eandem rationem: non tamen Patris  
 hypostasis propter oppositionem ad invicem; hoc  
 enim blasphemum est, atque Sabellianis projec-  
 tum. Igitur etiam paternitas cum in substantia  
 consideratur, eadem est cum substantia Patris et  
 Filii; cum vero Patri attribuitur secundum modum  
 relationis, non est in Filio. Eadem enim est ut  
 substantia in Filio atque in Patre, sed eadem est  
 in Filio quidem, ut accipienti ab alio, et tanquam  
 sit ex alio, scilicet Patre, in Patre autem ut alteri,  
 hoc est Filio eam communicante, et a quo scilicet  
 alia persona; et ibi quidem in Filio eadem genita,  
 hic autem generativa in Patre. Itaque eadem et  
 una genita quidem sic, generativa vero aliter con-  
 siderata secundum oppositionem ad invicem rela-  
 tionum, seu hypostaseon, seu personarum, ut sæpe  
 dictum est. Quarum relationum natura est, oppo-  
 site ad invicem dici, et neutram esse, qualis est  
 altera. Et ideo neque paternitas est filiatio, neque  
 filiatio est paternitas, ac fieri non potest, ut dica-  
 tur habere aliquid Pater, quod non habeat Filius,  
 vel Filius, quod non habeat Pater. Eadem enim  
 atque una res secundum unum respectum convenit  
 Filio, secundum autem alium convenit Patri.  
 Unde neque Filio generare attribuendum est,  
 quandoquidem id præter rationem relationis est,  
 quam habet ad generantem. Secundum quam sapientia  
 genita, potentia, vita ex vita quidquid tandem  
 huiusmodi Filius dicitur; quippe omnia  
 communia, ubi non adversatur relationis opposi-  
 tio. Quatenus certe paternitas cum filiatione pro-  
 pter relationem minime communicat. Quamquam  
 paternitas ac filiatio substantia sint respectu ad  
 substantiam, non ad invicem, ut dictum est. Quo-  
 niam igitur paternitas, et filiatio dicebantur esse  
 substantia respectu ad ipsam, ergo et ad invicem  
 idem, quoniam una est substantia, excepta contra-  
 dictione, quæ consideratur in oppositione ad invi-  
 cem. Quandoquidem autem Pater et Filius est  
 idem, excepta contrarietate, quæ consideratur in  
 oppositione, quæ est ad invicem. Sunt igitur Pater  
 et paternitas idem, filiatio et Filius idem, et e con-  
 verso idem sequetur, quemadmodum Pater et  
 Filius unum sunt, et idem numero, excepta oppo-  
 sitione ad invicem. Quæ oppositio est causæ, et  
 causati. Hoc idem autem et de sancti Spiritus re-  
 latione dicendum est. Quod si tamen ea de quibus  
 est sermo, mentem superant, et quasi impercepti-  
 bilia sunt, sed neque nos hæc demonstrare, verum  
 solatium aliquod afferre rationi (et quoquo modo